
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 338 del 29/06/2021

Oggetto: “1° 3VS3 NXV STREETBALL SUMMER BASKET AND AGAIN”, ROTONDA CARLO AZEGLIO CIAMPI, 
11 LUGLIO 2021. CONCESSIONE DI PATROCINIO E DI CONTRIBUTO DI COMPARTECIPAZIONE.

L’anno duemilaventuno, addì ventinove del mese di Giugno, alle ore 10,45  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Assente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Assente
6 LENZI SIMONE Assessore Assente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale S. Bacci Graziani Senia

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  
LA GIUNTA

vista la nota inoltrata dal rappresentante legale dell'associazione Famiglia coraggio “Bravi e 
non solo” con la quale comunica l’organizzazione per il giorno 11 luglio 2021 di un evento sportivo 
a scopo benefico denominato “1° 3vs3 NxV Streetball Summer Basket and Again” che si terrà 
presso la Rotonda Carlo Azeglio Ciampi, chiedendo nel contempo il patrocinio e la 
compartecipazione del Comune di Livorno;

considerato che lo scopo della manifestazione è la raccolta di fondi per il sostegno ai 
diversamente abili ed in particolare per l'acquisto di quattro jobs per consentire loro l'accesso al 
mare;



considerato che il patrocinio è espressione dell'apprezzamento e del pubblico 
riconoscimento da parte dell'Amministrazione Comunale del valore di iniziative e di manifestazioni 
di rilievo per l'apporto dato dalle stesse allo sviluppo sociale, culturale, artistico, sportivo, turistico 
ed economico della città;

ritenuto opportuno, con riferimento all'art. 19 del “Regolamento relativo ai rapporti con le 
Associazioni ed altri soggetti del terzo settore”, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 
161 del 6.7.2017, aderire alla richiesta del rappresentante legale dell'associazione Famiglia coraggio 
“Bravi e non solo” concedendo il patrocinio al sopra richiamato evento, con conseguente possibilità 
di utilizzo dello stemma del Comune di Livorno;

acquisito, con riferimento all’art. 16, comma 3, del “Regolamento relativo ai rapporti con le 
Associazioni ed altri soggetti del terzo settore”, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 
161 del 6.7.2017, il bilancio della manifestazione;

ritenuto opportuno concedere la compartecipazione dell’Amministrazione Comunale 
all’iniziativa, sostanziando la stessa mediante l'esenzione del pagamento del canone unico 
patrimoniale dovuto per l'occupazione di suolo pubblico, così come previsto dall'art. 44 del 
“Regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 32 del 18.2.2021;

preso atto che a seguito della compartecipazione dell’evento non si determinano spese a 
carico dell’Amministrazione Comunale ma si determina un mancato introito del canone unico 
patrimoniale quantificabile in € 1.700,00 conseguente all'esenzione di cui al capoverso precedente;

dato atto che, in ottemperanza all’art. 13 del “Regolamento relativo ai rapporti con le 
Associazioni ed altri soggetti del terzo settore”, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 
161 del 6.7.2017, la compartecipazione non si configura come rimborso totale delle spese per 
l’organizzazione dell’evento e che non è superiore alla differenza tra le uscite e le entrate di cui al 
bilancio dell’iniziativa;

considerato che l’organizzazione, la gestione e la responsabilità per la manifestazione 
è a totale carico dell'associazione Famiglia coraggio “Bravi e non solo”, alla quale compete la 
verifica del rispetto di tutte le prescrizioni all’esercizio dell’attività ed alla quale compete porre in 
essere tutte le misure a garanzia della sicurezza delle persone e delle cose secondo le prescrizioni di 
Legge;

dato atto che l'organizzatore ha dichiarato sotto la sua responsabilità di essere a conoscenza 
delle misure di contenimento del contagio da virus COVID-19 vigenti alla data odierna, che durante 
il sopra richiamato evento saranno adottate tutte le misure di prevenzione sanitaria ed attuate tutte le 
prescrizioni di distanziamento sociale previste dalla normativa vigente al fine di prevenire o ridurre 
il rischio di diffusione del virus COVID-19 e che saranno eseguiti tutti gli interventi di pulizia e 
sanificazione da applicare/adottare a tutti gli spazi/locali a vario titolo interessati dall’evento e in 
considerazione di tutte le misure/azioni organizzative, procedurali e tecniche previste per il corretto 
e sicuro svolgimento dell’evento;

vista l’ordinanza n. 7 del 14.1.2020 “Disposizioni per il divieto di utilizzo di contenitori e 
stoviglie monouso non biodegradabili in occasione di manifestazioni sportive. Integrazione 
ordinanze precedenti n. 256 e 260/19” con la quale è fatto divieto di utilizzo di contenitori e 



stoviglie in plastica monouso in tutte le iniziative ed in tutte le manifestazioni sportive patrocinate e 
compartecipate dal Comune di Livorno;

Visti i pareri di cui all’Art. 49 del D.Lgs. 267/2000, come allegati parte integrante del 
presente provvedimento;

Con votazione palese e unanime, anche per quanto attiene alla immediata esecuzione;

DELIBERA

1. di concedere, ai sensi dell’art. 19 del “Regolamento relativo ai rapporti con le Associazioni 
ed altri soggetti del Terzo Settore”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
161 del 6.7.2017 il patrocinio del Comune di Livorno all'evento sportivo di pallacanestro 
denominato “1° 3vs3 NxV Streetball Summer Basket and Again”, organizzato 
dall'associazione Famiglia coraggio “Bravi e non solo”, che si terrà presso la Rotonda Carlo 
Azeglio Ciampi il giorno 11 luglio 2021;

2. di compartecipare, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento sopra citato alla manifestazione 
sopra indicata, sostanziando la stessa mediante l'esenzione dal pagamento del canone unico 
patrimoniale ai sensi dell'art. 44 del “Regolamento per l'applicazione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18.2.2021;

3. di dare atto che a seguito della compartecipazione all’evento non si determinano spese a 
carico dell’Amministrazione comunale ma si determina esclusivamente un mancato introito, 
quantificabile complessivamente in € 1.700,00 conseguente all'esenzione di cui al capoverso 
precedente;

4. di dare atto che, per la copertura dei mancati introiti derivanti dalla esenzione del pagamento 
del canone unico patrimoniale dovuto per l'occupazione di suolo pubblico, si è proceduto 
all'istituzione del capitolo 6250 “Contributi canone patrimoniale per iniziative promozione 
sport - spesa u.t. - reimp. avanzo libero” dell'esercizio 2021 del PEG 2021-2023 per una 
somma stimata di euro 10.000,00;

5. di impegnare l'associazione Famiglia coraggio “Bravi e non solo” al rispetto dell’ordinanza 
n. 7 del 14.1.2020 “Disposizioni per il divieto di utilizzo di contenitori e stoviglie monouso 
non biodegradabili in occasione di manifestazioni sportive. Integrazione ordinanze 
precedenti n. 256 e 260/19”;

6. di dare atto che l’organizzazione, la gestione e la responsabilità per la manifestazione è a 
totale carico dell'associazione Famiglia coraggio “Bravi e non solo” alla quale compete la 
verifica del rispetto di tutte le prescrizioni per l’esercizio dell’attività ed alla quale compete 
porre in essere tutte le misure a garanzia della sicurezza delle cose e delle persone secondo 
le prescrizioni di Legge;

7. di dare al presente atto immediata esecuzione ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000.

 



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale S. Il Sindaco
       Bacci Graziani Senia            Luca Salvetti


